² Quidam tamen theologi putant Christum mereri potuisse amoris actibus per scientiam beatam regulatis. Cf. SALMANTIC., *De Incarn.*, disp. III, n. 55.

³ *Heb.*, V, 8.

intellectus otiosus remanere nequibat, sed ex quotidianâ inspectione creaturarum, ideas ac proinde scientiam acquirere debebat.

739. Hæc autem scientia : a) successive et *vero progressu*¹, prompte tamen et celeriter pro perfectione intellectivarum ac sensitivarum potentiarum, acquisita fuit; b) sese extendit ad omnia quæ cognosci possunt virtute intellectûs agentis.

§ II. De dotibus voluntatis Christi.

Dicemus : 1° de *sanctitate*; 2° de *libertate*; 3° de *potentiâ* Christi.

I. De Sanctitate Christi.

Duplex est Christi sanctitas : *negativa* et *positiva*.

1° DE SANCTITATE NEGATIVÂ.

740. *Sanctitas negativa* Christi quatuor elementa complectitur : immunitatem *a peccato*, *impeccabilitatem*, immunitatem *a concupiscentiâ*, immunitatem *ab imperfectionibus*.

Argumento *generali* probatur hæc quatuor Christo competere : vi unionis hypostaticæ, Verbum sua facit omnia quæ humanæ naturæ insunt aut ab eâ peraguntur, cùm *actiones sint suppositorum*; atqui Verbum sua facere nequit peccata aut ipsam possibilitatem peccandi, nec proinde fomitem peccati seu concupiscentiam, immo nec imperfectiones morales. Quod confirmatur per partes.

A) *Christus homo fuit ab omni peccato immunis tum originali, tum actuali*. De fide est ex Concil. *Florent.*: “ Firmiter credit, profitetur et docet (Ecclesia) neminem ex viro feminâque conceptum a diaboli dominatione fuisse liberatum, nisi per meritum mediatoris Dei et hominum, Jesu Christi D. N., *qui sine peccato conceptus, natus et mortuus*, humani generis hostem, peccata nostra delendo, solus suâ morte prostravit² ”.

Siquidem : a) de Christo dicit *Scriptura* : “ Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus³ ” : quod excludit omne peccatum *actuale*; peccatum vero *originale* excludit hoc encomio absoluto : “ Decebat ut nobis esset Pontifex

¹ *Luc.*, II, 52. — ² DENZ., 711 (602). — ³ *I Pet.*, II, 22.

sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior cælis factus¹”; b) Concil. autem *Ephes.* (can. 10) dicit de Christo: “Non enim eguit oblatione, qui peccatum omnino nescivit²”; c) præterea, ii soli originale peccatum contrahunt, qui active ex Adamo generantur.

741. B) *Christus homo fuit absolute impeccabilis.* Certum videtur contra *Günther* et *Farrar*, propter communem Patrum consensum, inter quos Origenes rem sic comparatione illustrat³: “Sicut massa aliqua ferri in igne posita et tota ignis effecta, non potest frigus aliquando recipere; sic illa anima quæ semper in Verbo, semper in sapientiâ, semper in Deo posita est, inconvertibilitatem possedit⁴”.

742. C) Certum est Christum *nullos habuisse inordinatos concupiscentie motus, imo communiter tenetur nec ipsum habuisse fomitem concupiscentiæ*, seu potentiam habendi motus inordinatos.

Nam a) concupiscentia est sequela originalis peccati, quod in Christo non fuit; b) Concil. Œcum. V^{um} damnavit Theodorum Mopsuestenum qui dicebat Christum fuisse “a passionibus animæ et concupiscentiis carnis molestatum⁵”; c) præterea, quanto gratia et virtutes perfectius in animâ radicantur, tanto magis appetitum sensitivum rationi subjiciunt; atqui in Christo fuit virtus quam perfectissima; ergo in eo fomes peccati non fuit⁶.

Christus autem *non fuit immunis ab impugnationibus mundi et diaboli*, sed e contra fuit “tentatus per omnia, pro similitudine, absque peccato⁷”; et ita victoriam promeruit, nobisque exemplum reliquit, quod, adjuvante gratiâ, imitari possumus, strenue contra tentationes certando⁸.

743. D) *Christus immunis fuit ab imperfectionibus in ordine morali*, quippe qui universam voluntatem Dei semper egerit et ejus gloriam indesinenter promoverit⁹.

¹ *Heb.*, VII, 26. — ² JOURNAL, n. 397, 398 Indicis theol.

³ *De Princip.*, l. II, c. 6. Cf. JOURNAL, n. 399 Ind. theol.

⁴ Attamen sententia *Scoti* qui docebat Christum *de se* peccare posse, sed ex divinâ Providentiâ esse impeccabilem (*in III Sent.*, XIII, q. 1, ad 2) a theologicâ censurâ immunis est, ex declaratione S. Congreg. jussu Pauli V editâ.

⁵ DENZ., 224 (183).

⁶ Imo plerique theologi tenent nec de potentiâ Dei absolutâ potuisse in Christo esse fomitem peccati. Cf. SALMANT., disp. XXV, dub. 4.

⁷ *Heb.* IV, 15. — ⁸ *Luc.*, IV, 1-13; *Heb.*, IV, 15.

⁹ *Joan.*, VIII, 29; XVII, 4.

2° SANCTITAS POSITIVA CHRISTI.

744. *Sanctitas positiva* Christi duplici gratiâ constituitur : gratiâ unionis quæ resultat ex ipsâ unione hypostaticâ, gratiâ sanctificante quæ est qualitas creata et supernaturalis quâ divinæ efficimur consortes naturæ.

A) **Thesis I^a** : *Christus homo habuit gratiam unionis, seu aliis verbis, ipsa unio hypostatica reddidit animam Christi sanctam et Deo gratam.*

Ita communiter contra Scotistas, qui contendunt unionem hypostaticam *per se*, absque gratiâ creatâ, formaliter non sanctificare humanitatem.

Prob. a) auctoritate Patrum et theologorum. Ita S. *Augustinus*¹ scribit : “ In quo (Verbo) et ipse filius hominis sanctificatus est ab initio creationis suæ, quando Verbum factum est caro, quia una persona facta est Verbum et homo. Tunc ergo sanctificavit *se in se*, hoc est hominem *se in Verbo se*, quia unus Christus Verbum et homo, sanctificans hominem in Verbo ”. Et S. *Joannes Damasc.* nobis repræsentat ipsam carnem Christi non solum operatione Dei unctam, sed *totius ungentis præsentia*². A sæculo autem XVI^o, hæc sententia in omnibus Scholis accepta est ita ut a *Suarez* dicatur sine dubio vera³.

b) *Ratione theol.* : Unio enim hypostatica *per se* 1) reddit Christum non solum immunem a peccato, sed etiam omnino impeccabilem; 2) eundem participem efficit divinæ naturæ non solum accidentaliter et moraliter, sed substantialiter et permanenter; 3) illum reddit Filium Dei non solum adoptivum, sed etiam naturalem, et ipsi confert jus speciale ad hereditatem divinam; et exinde 4) reddit humanitatem Christi infinite Deo gratam : gratia enim unionis est infinita *secundum quid*, ratione scilicet termini qui est infinitus⁴.

745. B) **Thesis II^a** : *Anima humana Christi gratiâ sanctificante creatâ exornata fuit.* Ita communiter, et probatur :

¹ In *Joan.*, CVIII, 5. — ² *Orat. I de Imag.*, in fine.

³ *Disp. XVIII*, sect. I, n. 3.

⁴ S. THOMAS, 3^a p., q. 7, a. II; SUAREZ, *disp. XXII*, sect. I, n. 13.

a) *Script.*, ubi legitur de Christo : “ Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiæ... ” et quidem gratiæ ejusdem speciei ac nostra, cùm subdat Evangelista : “ et de plenitudine ejus nos omnes accepimus et gratiam pro gratiâ¹ ”.

b) *Patribus*²: quorum doctrinam contraxit *S. Bernardus*³ explicans verba evangelica : *ideoque et quod nascetur ex te Sanctum* : “ Posuit ergo indefinite *sanctum*, quia quidquid illud sit quod Virgo genuit, sanctum procul dubio ac singulariter sanctum fuit, et per *Spiritus sanctificationem* et per *Verbi assumptionem* ”; ubi duplicem sanctitatem in Christo distinguit, *creatam* quam vocat Spiritus sanctificationem, et *gratiam unionis* quam Verbi assumptionem appellat.

c) *Rat. convenient.* Gratia habitualis in Christo admitenda est propter tria : 1) propter *unionem* animæ illius cum Verbo : quanto enim aliquid receptivum propinquius est causæ influenti, tanto magis participat de influentiâ ipsius; atqui anima Christi propinquissima erat gratiæ fonti, scilicet Deo. 2) Propter *perfectionem* Christi : nam, etiamsi anima Christi per ipsam *unionem* hypostaticam sit sancta, tamen gratia sanctificans ei novum decorem addit ipsi inhærentem et quasi proprium. 3) Propter ejus *munera* : Christus, ut homo, est mediator apud Deum, et ipse in nos effundere debet gratiam sanctificantem : atqui convenientiùs diffundit illud quod habet⁴.

746. **Corollaria.** a) *Christus habuit plenitudinem gratiæ non solum relativam, ut alii sancti, sed etiam absolutam.*

Duplex siquidem distinguitur plenitudo gratiæ : prior *relativa*, quâ quis omnem gratiam possidet quam requirit ejus conditio et status, et in hoc sensu multi sancti dicti sunt pleni gratiâ et Spiritu Sancto; posterior est plenitudo *absoluta*, quâ tanta gratia habetur quanta haberi potest *de potentiâ Dei ordinatâ*; et illam plenitudinem gratiæ solus Christus habuit, quia : 1) non potest dari majus munus et officium quam officium Christi, cùm sit Caput, Redemptor et Mediator omnium hominum; 2) anima Christi gratiam recipiebat, ut ex eâ quodammodo transfunderetur in alios; et ideo oportuit eum habere maximam gratiam, sicut qui est causa caloris in omnibus calidis, est maxime calidus⁵.

¹ *Joan.*, I, 14. — ² *JOURNAL*, n. 394 *Indicis theol.*

³ *Homil.* IV super *Missus est.* — ⁴ *Sum. theol.*, 3^a p., q. 7, a. 1.

⁵ *S. Th.*, 3, q. 7, a. 9.

b) Gratia Christi non fuit quidem infinita *entitative*, cum reciperetur in animâ Christi finitâ, sed potest dici infinita *in genere moris*, quatenus nempe cooperabatur actionibus supernaturalibus quæ, propter unionem hypostaticam, erant infiniti valoris¹.

c) *Christus habuit hanc plenitudinem gratiæ ab initio*. Etenim hæc plenitudo gratiæ Christo tribuitur, ex supra dictis, propter unionem hypostaticam, quæ ab initio existebat.

*Proficiebat*² ergo Jesus, non secundum habitus sapientiæ et gratiæ augmentatos, sed tantum secundum effectus, “quia secundum processum ætatis *perfectiora* opera faciebat, ut se verum hominem demonstraret, et in his quæ sunt ad Deum, et in his quæ sunt ad homines³”.

d) *Christus habuit omnes virtutes theologicas et morales quæ non repugnant visioni beatificæ aut unioni hypostaticæ*.

Etenim virtutes supernaturales sunt veluti proprietates et effectus gratiæ sanctificantis, et tanto perfectius in animâ imprimuntur quanto perfectior est gratia sanctificans; atqui, ex dictis, gratia sanctificans Christo collata perfectissima fuit; ergo modo perfectissimo possedit virtutes supernaturales⁴.

747. Hinc Christus non habuit *fidem*, quæ cum visione beatificâ est impossibilis⁵, — nec *spem*, cum ab initio possessione Dei frueretur : expectabat tamen glorificationem proprii corporis, — nec *pœnitentiam* quæ est dolor de proprio peccato : egit tamen opera pœnitentiæ pro peccatis nostris, — nec *continentiam* strictè sumptam, quæ supponit motus concupiscentiæ inordinatos.

e) *Christus habuit omnia dona Spiritûs Sancti*. *Isaias* enim expresse asserit Spiritum Sanctum Messiæ seu Christo collaturum esse omnia sua dona : “Requiescet super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectûs, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris⁶”.

Aliunde illa dona consequuntur gratiam sanctificantem et disponunt animam ad prompte obediendum Spiritui sancto; atqui Christus homo erat plenus gratiâ et perfectissime a Spiritu sancto movebatur.

¹ Cf. S. THOMAS, q. 7, a. II. — ² *Luc.*, II, 52.

³ S. TH., 3^a p., q. 8, a. 12, ad 3. — ⁴ S. TH., 3, q. 7, a. 2.

⁵ S. TH., 3, q. 7, a. 3. — ⁶ *Isa.*, XI, 1.

f) *Christus habuit gratias actuales.* Non poterat enim agere humanâ naturâ nisi Deo concurrente et auxiliante. Ad agendum vero supernaturaliter, auxilio Dei supernaturali indigebat.

g) *Christus habuit omnes gratias gratis datas.* Etenim gratiæ gratis datæ, v. g. donum miracula patrandi, donum prophetiæ, scientiæ, etc., conferuntur fidei doctoribus, ut fidem, quam prædicant, verbis suadeant, et signis confirment: atqui Christus est primus et principalis Doctor fidei: ergo conveniebat ut ipsi conferrentur omnes gratiæ gratis datæ¹.

II. De libertate Christi.

748. 1° **Notiones.** Libertas a *coactione* est expedita potestas spontanee agendi, absque ullâ externâ coactione; libertas autem a *necessitate* est facultas eligendi unum præ altero, ita ut agens non sit *intrinsece* determinatus ad unum. Hæc iterum triplex est: libertas *contradictionis*, quâ eligere possumus inter actum et non actum, v. g., inter amare et non amare; libertas *specificationis*, quâ eligere valemus inter actus specie diversos, v. g., inter deambulare et legere; libertas *contrarietatis*, quâ quis eligere potest inter actus sibi contrarie oppositos, v. g., inter bonum et malum. Jamvero Christus habuit quidem libertatem contradictionis et specificationis, non autem libertatem contrarietatis ad malum, cum esset impeccabilis.

749. 2° **Thesis:** *Voluntas humana Christi vere fuit libera, non solum a coactione, sed etiam a necessitate, saltem in plurimis. De fide est;* nam de fide est: a) Christo inesse omnes proprietates humanæ naturæ connaturales² et unam ex his proprietatibus esse libertatem a necessitate³; b) ad meritum requiri libertatem a necessitate et Christum vere pro nobis meruisse (n. 781).

Prob. A) Script. a) Christus, de passione suâ loquens, ait: "Propterea diligit me Pater, quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a meipso⁴"; quo loco utitur

¹ S. TH., q. 7, a. 7.

² DENZ.-BANN., 262 (210), 288 (235), 290 (237), 708 (601).

³ DENZ.-BANN., 316 (279), 793 (675). — ⁴ Joan., X, 17-18.

S. Augustinus¹ ut demonstret animam Christi corpus deseruisse “*quia voluit, quando voluit, quomodo voluit*”.

b) Huc etiam pertinent textus quibus Christo potestas eligendi adscribitur : “Post hæc autem ambulabat Jesus in Galilæam; non enim volebat in Judæam ambulare²”... “Qui, proposito sibi gaudio, sustinuit crucem, confusione contemptâ³”.

750. B) *Rat. theol.* Christus fuit obœdiens, et vere meruit⁴; atqui obœdientia et meritum libertatem supponunt.

751. 3° *Conciliatio libertatis in Christo cum impeccabilitate et visione beatificâ.*

A) Ad conciliandam libertatem cum *impeccabilitate* : a) multi, cum *Vasquez, Lugo, Tournely*, docent Christum non fuisse liberum circa substantiam, sed solum circa circumstantias præceptorum; speciatim dicunt *Petavius* et *Card. Billot* Christum fuisse liberum in moriendo, quatenus ei non impositum fuit præceptum strictum moriendi⁵; b) juxta *Thomistas* autem, quibus hæc in re assentiunt *Suarez, Lessius, Pesch*, alique, Christus fuit liber in omnibus, non solum circa circumstantias præceptorum, sed etiam quoad ipsam substantiam præcepti : secus enim tolleretur omnino proprie dicta obedientia Christi; nam Christus non fuisset obediens in servandis præceptis circa quæ non fuisset liber, nec in servandis præceptorum circumstantiis quæ non fuissent præceptæ. Libertas autem conciliatur cum impeccabilitate, ex eo quod Christus habuit semper gratiam efficacem, et quidem sibi debitam. Qui enim semper habet gratiam efficacem remanet liber, ut dicitur in *Tr. de Gratiâ*, sed non peccat; is autem, cui *debetur* talis gratia efficax, non solum non peccat, sed nec peccare potest. Ergo Christus potuit esse liber simul et impeccabilis.

¹ *De Trin.*, l. IV, c. 13, n. 16. — ² *Joan.*, VII, 1.

³ *Heb.*, XII, 2. — ⁴ *Philip.*, II, 8; *Heb.*, V, 8.

⁵ “Cum vellet Deus absolutâ voluntate beneplaciti redemptionem hominum per liberam satisfactionem in morte crucis, eo ipso dicendus est non imposuisse Christo præceptum patiendi, sed ipsum beneplacitum divinæ voluntatis metaphorice dicitur in Evangelio præceptum sive mandatum, secundum quod apud nos homines præceptum solet esse signum voluntatis in superiore existentis”. *CARD. BILLOT*, thesis XXX. Nec desunt testimonia ex quibus colligi possit vocem *mandatum* talem significationem apud auctores sacros obtinere, v. g. : “Dominus enim præcepit ei ut malediceret David”; “et præcepit turbæ ut discumberent super terram” (*IV Reg.*, XVI, 10; *Matt.*, XV, 35; Cf. *Marc.*, VII 36; X, 3-5; *Matt.*, XIX, 7-8).

752. B) Quoad conciliationem libertatis cum *visione beatificâ*, difficultas, quæ in omni systemate existit, in eo sita est quod fruentes visione beatificâ necessario Deum amant.

Ad solvendam hanc difficultatem : a) *Thomistæ* nonnulli duplicem amorem distinguunt in Christo : unum regulatum visione beatificâ ac proinde necessarium, alterum regulatum scientiâ infusâ vel acquisitâ ac proinde liberum. b) *Scotistæ* putant amorem beatificum non esse *intrinsece* necessarium, nec ideo opponi libertati interiori, sed esse necessarium *extrinsece* tantum, quatenus suâ Providentiâ Deus procurat ut beati in amore perseverent.

Fatendum est tamen non penitus tolli difficultatem, et rem esse mysterio plenam; irrationabile autem esset negare veritates, quarum existentia certo aliunde constat, eâ solâ ratione quia eas inter se conciliare non valemus.

III. De potentiâ Christi.

753. 1° *Anima Christi nec habuit nec habere potuit omnipotentiam*, quæ est proprietas soli naturæ divinæ competens.

2° *Anima Christi habuit potestatem longe præcellentem virtuti cujuslibet creaturæ, etiam angelicæ*, cum habuerit potentiam non solum ad illos effectus faciendos qui sunt animæ convenientes, puta ad gubernandum corpus et ad disponendos humanos actus, sed etiam “ad illuminandum per gratiæ et scientiæ plenitudinem omnes creaturas rationales¹”.

3° *Anima Christi, ut instrumentum Verbi*, “*habuit instrumentalem virtutem ad omnes immutationes miraculosas faciendas*, ordinabiles ad Incarnationis finem, qui est instaurare omnia, sive quæ in cælis, sive quæ in terris sunt²”. Revera Jesus multa patravit miracula, et quidem mediante humanâ naturâ assumptâ, ut ex his et similibus verbis colligitur : “Virtus de illo exibat et sanabat omnes”; “tetigit me aliquis; nam ego novi virtutem de me exiisse³”; cum vero humana natura incapax sit hujusmodi operum, nonnisi instrumenta-liter operabatur.

§ III. De appetitu sensitivo Christi.

754. 1° *Fuerunt passiones in Christo*, scilicet :

a) *Amor*, dicitur enim : “Ecce quem amas infirmatur”; “Discipulus quem diligebat Jesus⁴”. Nec dici potest amo-

¹ S. TH., 3^a p., q. 13, a. 2. — ² S. TH., *ibid.*

³ *Luc.*, VI, 8; VIII, 46. — ⁴ *Joan.*, XI, 3; XIII, 23.

rem hujusmodi fuisse solum voluntatis actum; nam additur¹: “Et lacrymatus est Jesus”; jamvero dilectio, quæ lacrymis se prodit, non est merus voluntatis actus, sed simul appetitûs sensitivi affectio. b) *Tristitia*: “Tristis est anima mea usque ad mortem²”. c) *Timor*: “Cœpit pavere et tædere³”. d) *Irâ*: “Et circumspiciens eos cum irâ⁴”.

Non fuit tamen in ipso *desperatio* proprie dicta, quæ deordinationem includit, sed solum illa animi dejectio, quæ nullam deordinationem moralem includit, sed magnam tristitiam supponit, v. g., quando Christus dixit in cruce: “Deus meus, ut quid dereliquisti me⁵”?

755. 2° *Christi passiones fuerunt recte ordinatæ*, et sic a nostris differentes: a) quoad *objectum*, nam in nobis feruntur sæpius ad illicita, dum in Christo tendebant tantum ad bonum honestum; b) quoad *principium*: in nobis sæpe præveniunt, dum in Christo sequebantur imperium rationis; hinc dicitur: “Infremuit spiritu, et turbavit seipsum⁶”; c) quoad *effectum*: passiones nos sæpe conturbant et commovent, dum in Christo rationi perfecte subdebantur⁷.

§ IV. De corpore Christi.

756. 1° *Corpus Christi fuit passibile et mortale*. De fide est, ex variis Symbolis: “Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus...”

Revera, *Scripturâ* teste, expertus est famem, sitim, fatigationem, acerbissimos passionis cruciatus, et tandem crucifixus et mortuus est⁸. Idem etiam aperte declarat *S. Petrus*⁹: “Christus *passus* est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus”.

Conveniebat autem Christum pati propter tria: a) ut satisfaceret pro peccatis; b) ut melius probaret se assumpsisse humanam naturam integram; c) ut nobis patientiæ perfectum exemplum præberet¹⁰.

757. *Explicatur*. a) Christus *assumpsit communes infirmitates*, quia et ipse missus est in similitudinem

¹ Joan., XI, 35; cf. Matth., XXIII, 37; Luc., XIX, 41.

² Matth., XXVI, 37. — ³ Marc., XIV, 33.

⁴ Marc., III, 5; cf. Joan., II, 14-17. — ⁵ Matth., XXVII, 46.

⁶ Joan., XI, 33. — ⁷ S. TH., q. 15, a. 4.

⁸ Matth., IV, 2; Joan., IV, 6; XIX, 28. — ⁹ I Pet., II, 21.

¹⁰ S. TH., q. 14, a. 1.

carnis peccati; b) *non autem habuit accidentales infirmitates*, scilicet morbos, quia non decebant illius perfectam naturam, cùm sæpe veniant “ex culpâ hominis, puta ex inordinato victu, quandoque autem ex defectu virtutis formativæ, quorum neutrum convenit Christo, quia et caro ejus de Spiritu Sancto concepta est..., et ipse nihil inordinatum in regimine suæ vitæ exercuit¹”; c) hos defectus Christus libere assumpsit, non necessitate naturæ, nec ei dominabantur, sed pro nutu eos vitare, temperare aut suspendere poterat.

758. 2° *Christus assumpsit corpus humanum perfectum, integrum, et bene dispositum, conditioni suæ conveniens.* Certum est.

Etenim defectus huic perfectioni oppositi, cùm non consistent in aliquâ actione aut passione, ad meritum vel satisfactionem nil contulissent.

759. 3° *Probabilius Christus eam assumpsit corporis pulchritudinem quæ virum decet.*

Quidam inter veteres Patres hoc quidem negaverunt propter *Isaie* verba : “Non est ei species neque decor²”; sed immerito, quia præfata verba passionem Christi describunt.

Alii autem, præsertim *S. Hieronymus* et *S. Chrysostomus*, affirmant, et eorum sententiam communiter amplectuntur theologî. Quod tamen intelligendum est de virili, non de femineâ pulchritudine. Revera corpus, immediate formatum a Spiritu Sancto, debebat præ se ferre perfectionem tanto artifice dignam.

CAPUT II.

De mysterio Redemptionis seu Soteriologia.

Post *prænotanda* de notione et hypotheticâ necessitate redemptionis, in duplici articulo dicemus : 1° de *existentiâ* et *dotibus* redemptionis; 2° de *muneribus* Christi redemptoris; tandem, per modum *coronidis*, exponemus controversiam inter Thomistas et Scotistas de motivo proximo Incarnationis.

¹ S. TH., q. 14, a. 4. — ² *Isai.*, LIII, 2.

Prænotanda.

I. *Notio Redemptionis.*

760. Notandum est hoc dogma nunquam fuisse *ex professo* ab Ecclesiâ definitum, sed de eo obiter tantum actum esse, occasione personæ Christi, peccati originalis, justificationis, sacrificii Missæ, in *Symbolis*, et in *Actis* Conciliorum¹ ac SS. Pontificum², ex quibus definitio colligi potest.

761. A) Redemptio *in genere* est actus quo res, antea possessa et amissa, iterum acquiritur, soluto pretio.

762. B) Redemptio *generis humani* definiri potest : *actus quo genus humanum lapsum, per substitutionem Christi satisficientis et merentis, fuit a servitute diaboli ereptum, et in amicitiam Dei redintegratum.*

Dicitur : a) per *substitutionem*, etc.; quibus verbis exprimitur *modus* quo facta fuit Redemptio : Christus siquidem constitutus fuit Caput morale nostrum, sicut Adam, et loco nostri, pretium solvit redemptionis nostræ : per *satisfactiones* suas peccata nostra delevit, et per *merita* sua gratiam nobis restituit. b) Fuit a *servitute*, etc.; ita exponitur *duplex* Redemptionis effectus : per *peccatum*, homo servus diaboli constitutus fuerat, et divinâ amicitiam juribusque ad æternam hereditatem privatus; per *Redemptionem*, a servitute diaboli fuit ereptus, et in gratiam ac proinde in amicitiam Dei redintegratus, cum jure ad æternam beatitudinem.

II. *Hypothetica necessitas Redemptionis.*

763. Status quæstionis. a) Incarnatio non fuit *absolute* necessaria, ut contendit *Wicleffus*, eo falso principio innixus quod "omnia de necessitate absolutâ eveniunt³". Nec etiam, datâ creatione, Incarnatio fuit necessaria, quidquid in contrarium dixerunt *optimistæ*, *Malebranche* et *Leibnitz*; licet enim gloria *accidentalis* seu *externa* Dei per Incarnationem augeatur, Deus tamen, utpote sibi sufficientissimus, hâc extrinsecâ gloriâ minime indiget.

¹ *Ephesini* scilicet, *Tridentini*.

² *Clementis VI*, apud DENZ., 550-552; *Alexandri VIII*, apud DENZ., 1294-1295 (1161-1162); *Pii X*, in decreto *Lamentabili*, DENZ., 2038.

³ DENZ., 607 (503).

b) Quæritur num Redemptio sit necessaria *hypothetice* : 1° positâ existentiâ *originalis peccati*; 2° positâ in Deo *voluntate reparandi* genus humanum; 3°posito quod Deus exigere velit reparationem *æquivalentem*.

764. Theses. 1° *Positâ existentiâ peccati originalis, Redemptio non fuit necessaria, sed conveniens.* Certum est.

a) *Non fuit necessaria*, quatenus Deus poterat vel annihilare genus humanum, vel eum ad ordinem naturalem reducere. Certum est contra quosdam theologos, et præsentim contra *S. Anselmum*, qui docet Incarnationem in illâ hypothesi esse *necessariam*¹.

Etenim : 1) in *Script.* Redemptio misericordiæ Dei tribuitur : “ *Secundum misericordiam* suam salvos nos fecit ² ”; 2) *ratio* demonstrat Redemptionem non esse necessariam nec ex parte Dei qui est liber in omnibus operibus ad extra, — nec ex parte hominis, qui postquam suâ culpâ amiserit gratiam gratuito concessam, nullo modo *exigere* potest reparationem.

b) Fuit tamen *conveniens*, 1) quia peccatum humani generis fuit minus grave quam Angelorum culpa, utpote solâ voluntate Adami causatum et ex tentatione diaboli, 2) quia voluntas hominis post peccatum remansit versatilis et exinde capax pænitiæ.

765. 2° *Positâ in Deo voluntate genus humanum reparandi, Redemptio per Christum non fuit necessaria.* Certum est contra *Tournely* aliosque paucos theologos.

Siquidem Deus genus humanum reparare poterat multis aliis modis : a) gratis condonatio, b) *imperfectam* satisfactionem acceptando.

766. 3° *Posito quod Deus exigere voluerit satisfactionem æquivalentem, Incarnatio alicujus personæ divinæ stricte fuit necessaria.* Ita *communiter* contra *Scotistas*, qui contendunt, etiam in illâ hypothesi, Incarnationem non esse necessariam, quia juxta ipsos, peccatum mortale, non habens infinitam malitiam, potest per simplicem creaturam reparari.

¹ *Cur Deus homo*, l. I. — ² *Tit.*, III, 5; cf. *Ephes.*, II, 4.

Probatur ex *infinitate* peccati : *offensa* Deo irrogata per peccatum mortale est infinita in genere *moris*¹. Siquidem *offensa* crescit secundum dignitatem personæ læsæ, juxta illud : “ *injuria est in personâ injuriatâ* ”. Persona autem læsa in casu est *infinita*. Ergo hæc *offensa* non nisi per infinitam personam reparari potest. Nam quævis creatura, utpote *finita*, reparationem non potest præbere infinitam, juxta illud : “ *honor est in honorante* ”, seu mensuratur secundum dignitatem personæ honorantis².

ART. I. EXISTENTIA ET DOTES REDEMPTIONIS.

767. **Status questionis.** 1° *Errores* : a) Per *excessum*, Protestantes antiqui ita perverterunt doctrinam Redemptionis ut eam rationi repugnantem reddiderint, viamque Socinianorum negationibus paraverint. Juxta illos, Christus ita peccata nostra in se suscepit ut Deo odiosus ab eoque maledictus fuerit, et in cruce aut in descensu ad inferos damnatorum tormenta sustinuerit. Nihil igitur nobis faciendum aut patiendum manet : salus per solam fidem in Christi merita obtinetur. b) Per *defectum* : 1) primis sæculis Redemptio indirecte negata fuit ab eis qui divinitatem Christi vel peccatum originale rejiciebant; 2) recentius *Sociniani* et Protestantes *Liberales*, quibus assentiunt *Modernistæ*, *moralem* Redemptionem propugnant : Christus nos salvat per doctrinam et exemplum tantum, id est, eodem modo ac prophetæ et martyres, etsi superiori gradu.

768. 2° *Doctrina catholica* est Christum nos redemisse non tantum per exemplum et doctrinam, sed etiam satisfaciendo pro peccatis nostris nobisque merendo gratiam et vitam æternam; quod *specialiter* præstitit, seipsum pro nobis in cruce ut veram hostiam offerendo.

¹ “ Cùm ergo Deus in infinitum creaturam excedat, erit peccantis mortaliter contra Deum infinita *offensa* ex parte dignitatis ejus, cui per peccatum quodam modo *injuria* fit, dum ipse Deus contemnitur et ejus præceptum ”. (S. THOM., de *Veritate*, q. 28, a. 2.) Cf. SALMANTICENSIS, qui præ aliis de hoc præclare disserunt, de *Incarn.*, disp. I.

² Alio modo fere æquivalenti rem probat SUAREZ : Ad satisfactionem *æquivalentem* requiritur inter personam satisfacentem et personam offensam quædam *proportio*, aut saltem ut inferioritas personæ satisfacentis possit compensari per *excellentiã* operis satisfactorii; atqui inter Deum et hominem, utpote infinite distantes, talis est improportio ut nullo modo compensari possit per *excellentiã* operum quæ homo perficere posset. Quæ improportio nec per gratiam creatam suppleri nequit : licet enim gratia sit participatio divinæ naturæ sensu alibi explicando, semper remanet dignitatis finitæ.

Dixi *specialiter*, non exclusive : omnia enim quæ Christus egit et passus est, ad reparationem nostram contulerunt; sed, inter hæc opera, mors in cruce est opus *præcipuum* et *completivum*, ex quo pendet reconciliatio nostra, secundum loquendi modum Scripturæ. — Quare : 1° in *thesi fundamentali* ipsum *redemptionis factum* demonstrabimus; 2° ad modum *corollarii*, redemptionis *dotes* declarabimus.

§ I. Thesis fundamentalis de Redemptione.

769. Thesis : *Christus nos redemit non tantum doctrinâ et exemplis, sed specialiter morte sua piaculari.*

De fide est contra Unitarios, Liberales et Modernistas, tum ex magisterio Ecclesiæ ordinario, tum ex *Symbolis* quibus declaratur Christum “ propter nos et propter nostram salutem ” passum et mortuum esse¹, tum ex Concil. *Ephes.*: “ Obtulit semetipsum pro nobis² ”; et *Trid.*: “ Suâ sanctissimâ passione in ligno crucis nobis justificationem meruit, et pro nobis Deo Patri satisfecit³ ”. *Probatur :*

770. 1° Script. : A) ex *Veteri Testamento*, in quo Redemptio : a) *præfiguratur* omnibus sacrificiis et præsertim *agno paschali*⁴, cujus sanguine a devastante Angelo protecti sunt Hebræi, posteaque, in nationem electam coadunati, terram promissam ingressi sunt; b) *annuntiatur*, præsertim in libro *Isaiæ*⁵, ubi narrantur primum *humiliationes*⁶ quas patitur *servus Dei*, deinde ejus *dolores* et causa eorum, nempe peccata hominum quæ in se suscepit expianda⁷, postea ejus *mors*, quam sponte suscepit⁸, tandem hujus mortis *effectus*, nempe servi Dei *triumphus* et *justificatio* multorum⁹.

771. B) Ex Novo Testamento. a) Apud *Synopticos*, Christus tria affirmat, quæ rem evincunt : 1) Christus *venit ad salvandos homines*, eos a peccatis liberando : “ Venit enim Filius hominis quærere et salvum facere

¹ DENZ., 86 (47), 40 (136). — ² DENZ., 122, (82).

³ Sess. VI, cap. 7, DENZ., 799 (681). — ⁴ *Exod.*, XII, 3, 51.

⁵ *Isa.*, XLII, 1-4; XLIX, 1-6; L, 1-9; LII, 13-15, et LIII.

⁶ *Isai.*, LIII, 2, 3; cf. L, 5-6. — ⁷ *Ibid.*, 4-6. — ⁸ *Ibid.*, 7.

⁹ *Ibid.*, 10-11.

quod perierat¹ ". Quod variis parabolis confirmat ovis perditæ, amissæ drachmæ, filii prodigi².

2) *Mortem suam* pluries annuntiat tanquam a prophetis prædictam, et quidem ut *necessariam ad munus suum implendum*; primum quidem obscure³; postea omnino aperte: " Exinde cœpit Jesus ostendere discipulis suis quia *oporteret* eum ire Jerosolymam, et multa pati a senioribus et scribis et principibus sacerdotum, et occidi et tertiâ die resurgere⁴ ".

3) Circa finem vitæ, declarat passionem suam et mortem causam esse nostræ liberationis: " Nam et Filius hominis non venit ut ministraretur ei, sed ut ministraret, et daret animam suam redemptionem (λύτρον, pretium) pro multis⁵ ".

b) Constat pariter ex testimonio **Apostolorum**: 1) Secundum *Actus Apostolorum*, S. Petrus pluries loquitur de morte et resurrectione Christi, quem " Salvatorem Deus exaltavit, ad dandam pœnitentiam Israeli et remissionem peccatorum⁶ ". 2) In *Iâ Petri Epistolâ*, prædicatur vera et propria redemptio per Sanguinis Christi pretium, non metaphorica per modum exempli: " Non corruptibilibus auro et argento redempti estis (ἐλυτρώθητε)... sed pretioso sanguine quasi immaculati Christi "; " qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, justitiæ vivamus⁷ ".

c) Speciatim ex testimonio **S. Pauli**, qui de hoc dogmate tanquam religionis christianæ fundamento *ex professo* agit, et quidem non ut a se excogitato, sed a Jesu tradito: " Tradidi enim vobis in primis quod et *accepi*: quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris, secundum Scripturas⁸ ". Quod explicat Apostolus præcipue in *ep. ad Rom.*, diserte exponens quomodo vere redempti simus, a peccato scilicet liberati, gratiâ justificante donati, Deo reconciliati, per mortem et sanguinis effusio-

¹ *Luc.*, XIX, 10. — ² *Luc.*, XV, 1-32.

³ *Matth.*, IX, 15; *Marc.*, IX, 19-20; *Luc.*, V, 34-35.

⁴ *Matth.*, XVI, 21; cf. XVII, 22; *Marc.*, VIII, 30 sq.; *Luc.*, IX, 21 sq.

⁵ *Marc.*, X, 45; cf. *Matth.*, XX, 28; XXVI, 28; *Marc.*, XIV, 24; *Luc.*, XX, 30.

⁶ *Act.*, V, 30; cf. II, 23-36; III, 13-20; IV, 10-12. — ⁷ I, 18; II, 24.

⁸ *I Cor.*, XV, 3.

nem Christi, non solum physice toleratam, sed ex obedientiâ et amore libere acceptatam : “ Justificati gratis per gratiam ipsius, per *redemptionem* (ἀπολυτρόσεως), quæ est in Christo Jesu, quem proposuit Deus *propitiationem* (ἰλαστήριον) per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiæ suæ, ... ut sit ipse justus et justificans eum qui est ex fide Jesu Christi¹ ”... “ Si enim, cùm inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis reconciliati, salvi erimus in vitâ ipsius² ”.

d) Ex testimonio **S. Joannis** : 1) In *epistolâ primâ* diserte asserit nos emundari ab omni peccato in sanguine Christi³, qui est propitiatio (ἰλασμός) seu hostia pro peccatis nostris, non pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi⁴, ita ut Dei amicitiam et vitâ fruamur per mortem Christi⁵.

2) In *Apocalypsi*, tradit nos a peccatis nostris ablutos esse in sanguine Christi, et ita in regnum Dei introductos⁶; exhibet Agnum stantem tanquam occisum, ideoque ut victimam, cujus sanguine redempti, facti sumus cives regni divini et sacerdotes⁷.

3) In *Evangelio*, docet nos a servitute peccati liberatos esse, de tenebris in lucem, de morte ad vitam spiritualem translatos⁸; — hos autem effectus tribuendos esse morti Christi : sicut enim per serpentem a Moyse exaltatum in deserto Israelitæ salvi fiebant, ita et homines per Christum exaltatum in cruce salvantur⁹; cùm enim exaltatus fuerit (in cruce), omnia ad seipsum trahet¹⁰; ita suos diligit ut animam suam ponat pro eis¹¹, et sanctificet (id est, sacrificet) seipsum ut et ipsi sanctificentur in veritate¹²; moritur pro gente, ut filios Dei, qui erant dispersi, congreget in unum¹³; bonus Pastor, animam suam dat pro ovibus suis¹⁴.

772. 2° Tradit. A) *Sæc. I° et II°*, Patres Apostolici, Apologetæ et Controversistæ, existentiam et effectus

¹ Rom., III, 24-25. — ² Rom., V, 10; Ephes., V, 2; cf. *ibid.*, 12-21.

³ I Joan., I, 7. — ⁴ II, 2. — ⁵ IV, 9. — ⁶ Apoc., I, 5. — ⁷ V, 6-10.

⁸ Joan., I, 9-12; III, 19-21; VIII, 12; XII, 35, 36; 46.

⁹ Joan., III, 14-15. — ¹⁰ XII, 32-33. — ¹¹ XV, 13. — ¹² XVII, 19.

¹³ Ita Joannes explicat verba quæ protulerat Caïphas de Christo “ quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo ”, animadvertens eum prophetâsse, cùm esset Pontifex anni illius.

¹⁴ Joan., X, 10-18.

redemptionis testantur. Ita *S. Clemens* : “ Sanguinem Christi intentis oculis intueamur, et cognoscamus quam pretiosus sit Deo et Patri ejus, qui *propter nostram salutem effusus* toti mundo pœnitentiæ gratiam obtulit¹”. Postea addit eum *propter caritatem* nos redemissè : “ Propter caritatem quam erga nos habuit, Dominus noster J. C. voluntate divinâ sanguinem suum pro nobis tradidit²”. — In *ep. Barnabæ* idem asseritur, posteaque describuntur *redemptionis effectus*, nempe peccatorum remissio, mortis destructio, resurrectio a mortuis, novæ vitæ infusio, quâ efficitur populus novus et sanctus qui populo israelitico substituitur³.

773. B) *A sæc. III^o ad V^{um}*, non solum existentia et effectus redemptionis describuntur, sed jam, etsi obiter, delineantur theoriæ ad explicandum *quomodo* redempti simus.

Tres sunt hujusmodi theoriæ : a) theoria quæ dicitur *mystica* seu *physica*, asserit redemptionem præcipue per *ipsam incarnationem* peractam esse, quatenus humana natura, peccato inquinata, intimo contactu cum Verbo sanctitatis fonte sanctificata fuit; b) theoria, quæ vocatur *realistica*, docet redemptionem præcipue peractam esse per *passionem* et *mortem* Christi; c) theoria, quæ *jura dæmonis* admittens in homines, contendit pretium redemptionis ipsi *diabolo* solutum esse cujus, per peccatum, servi erant.

Advertendum est autem : a) primam theoriam dogmati catholico non adversari, quando *non exclusive* propugnatur, cum valor infinitus redemptionis ex unione hypostaticâ procedat; b) tertiam aliquid veri continere, nempe *debitum* a peccatoribus incurri quod solvi debeat; c) *plerosque* autem Patres theoriam *realisticam* amplecti, etiam eos qui aliquatenus ad primam aut tertiam propendunt.

Dici igitur potest Patres *unanimes* esse circa *existentiam* et *effectus* redemptionis, quam non soli exemplo Christi, sed ejus passioni, morti et sacrificio in cruce adscribunt; nec inter se differre nisi quando theologice inquirunt explanationem dogmatis.

Synthesim autem doctrinæ catholicæ tradit *S. Augustinus*. Redemptio est *substitutio* : “ Non enim ipse ulla delicta habuit, sed nostra portavit⁴”. Pro liberatione nostrâ, *pretium* solutum est : “ Quo pro nobis solvente quod non debebat, a debitis et paternis et propriis liberati sumus⁵”. Vere

¹ *Ep. ad Cor.*, VII, 4, JOURNAL, 12.

² *Ep. ad Cor.*, XLIX, 6, JOURNAL, 26.

³ *Ep. Barnabæ*, V, 1-7; VII, 2; XIII; XIV, 4-6; JOURNAL, 33.

⁴ *Tract. adv. Jud.*, 6. — ⁵ *De Trinit.*, XIII, 21, P. L., XLII, 1031.

igitur vices nostras egit : “ Suscepit Christus sine reatu supplicium nostrum, ut inde solveret reatum nostrum et finiret etiam supplicium nostrum ”¹. *Sacrificium propitiatorium* pro nobis libere obtulit : “ Morte suâ quippe uno vero sacrificio pro nobis oblato, quidquid culparum erat... purgavit, abolevit, exstinxit ”². Non admittit quidem pretium diabolo solutum esse, sed fatetur eum deceptum et captivis suis juste privatum fuisse³.

774. C) *A sæc. XI^o ad XIII^{um}*, ducibus S. Anselmo et divo Thoma, synthetice et philosophice exponitur doctrina de redemptione.

a) Juxta *S. Anselmum*⁴, redemptio perfecta fuit per *vicariam satisfactionem* quâ Christus libere nostra debita solvit, æquivalenter reparando offensam quam peccata nostra Deo intulerunt; necnon per *meritum* ejus, quo bona per peccatum amissa nobis restaurat. Quæ quidem doctrina jam in Scripturâ, præsertim apud *S. Paulum*, formaliter implicite continebatur, ideoque, statim ac scientifice exposita est, communiter fuit recepta. Hanc vero expositionem S. Doctor paulo duriores reddidit suâ theoriâ circa *necessitatem* redemptionis in hypothesi peccati; sed eam emollierunt Hugo a S. Victore, P. Lombardus, Alexander Alensis, S. Bonaventura, qui viam S. Thomæ paraverunt.

b) Quidquid veri erat in antecessorum theoriis, *S. Thomas* digessit, sedulo vitans errores in quos nonnulli inciderant, doctrinamque tradidit quam, post eum, omnes fere theologi, saltem quoad præcipua puncta, amplexi sunt; quæ sic breviter contrahi potest :

1) Posito protoparentis peccato, redemptio generis humani *non erat necessaria, sed conveniens*⁵ (supra, n. 764); decebat etiam, sed non necessarium erat Deo satisfactionem offerri, et quidem per incarnationem⁶ et passionem⁷ Filii Dei (n. 765).

2) Christus, qui, ex speciali ordinatione Dei, caput morale nostrum constitutus est, nomine nostri egit, salutemque nostram passio ejus causavit per modum redemptionis (n. 769), meriti, satisfactionis (n. 778), et sacrificii (n. 792), non quidem ut causa principalis sed ut causa instrumentalis.

¹ *Cont. Faustum*, XIV, 4, P. L., XLII, 297.

² *De Trinit.*, IV, 17, P. L., XLII, 899.

³ *De Trinit.*, XIII, 16-18, P. L., XLII, 1026 sq.

⁴ *Cur Deus homo*, P. I., CLVIII, 361-430.

⁵ *In III Sent.*, dist. XX, q. 1, a. 1.

⁶ *Sum. theol.*, 3, q. 1, a. 2. — ⁷ *Ibid.*, q. 46, a. 1-4.

3) Perfecta fuit redemptio, sive consideratur in *causâ*, scilicet Christo, cujus actiones, vi unionis hypostaticæ, *infinitum* habebant *valorem*, et qui immensas passiones libere ex *amore* et *obædientia* sustulit¹; sive consideratur in *effectibus* suis quoad nos (n. 783 sq.).

775. 3° *Confirmatur ratiõne theologicâ.* Dogma redemptionis est quidem magnum mysterium. “Si quid aliud humanæ menti et intelligentiæ difficultatem affert, certe crucis mysterium omnium difficillimum existimandum est; vixque percipi a nobis potest, salutem nostram ex cruce ipsâ, et ex eo, qui pro nobis ligno illi affixus est, pendere²”.

Quod ansam præbuit *Liberalibus* dicendi doctrinam de redemptione esse rationi contrariam, quippe quæ Dei bonitati adversetur et ei tribuat vindictæ sensus, justitiam violet et ordinem moralem pervertat. Contra quos duo statuimus :

776. A) *Probari nequit catholicum dogma redemptionis rationi repugnare.* Certum est. Etenim, a) nedum adversetur Dei bonitati aut gratuitæ condonationi peccatorum, doctrina nostra commendat potius caritatem et misericordiam Dei qui, cùm posset a nobis exigere *personalem* satisfactionem, gratis nos justificavit per redemptionem quæ est in Christo Jesu³; b) nedum Deus, in casu nostro, vindictæ sensu inordinate moveatur, peccatores diligere non cessat et eis medium efficacissimum præbet ut divinæ justitiæ plene satisfacere valeant, quin et ipsi dira subeant tormenta; c) nec justitia violatur : actus enim redemptionis non fuit damnatio innocentis pro reo, sed acceptatio oblationis quam perfecit homo, ex hominibus assumptus, et pro hominibus constitutus, dum seipsum sanctum, innocentem, impollutum obtulit pro fratrum peccatorum salute⁴; d) nec ordo moralis pervertitur : Scriptura enim et Patres liberationem nostram adscribunt non morti *physice* tantum spectatæ (ut docuerunt antiqui protestantes), sed morti *ex obedienciâ et amore libere susceptæ* et *ex unione hypostaticâ* infinitum valorem consequenti.

¹ Ibid., q. 46, a. 5-12. — ² *Catech. romanus*, Pars 1^a, art. 4.

³ *Rom.*, III, 24. — ⁴ *Heb.*, V, 1; VII, 26.

777. B) *Redemptio per mortem piacularem Christi omnino conveniens est.*

a) *Ex parte Dei*, cujus sapientia optime manifestatur in hoc mysterio, ex eo quod jura justitiæ et misericordiæ perfecte conciliare potuerit, simul æquivalentem reparationem or̄inis læsi exigendo, et miseris hominibus parcendo.

b) *Ex parte Christi*, qui pro nobis satisfaciendo, suam eximiam caritatem¹ erga nos manifestat, et ita amorem nostrum sibi conciliat.

c) *Ex parte hominum*, qui peccatum fugere discunt, videndo quanta reparatio sit necessaria ad illud delendum: "empti enim estis pretio magno²". — Præterea hoc ad majorem dignitatem hominis cessit ut, sicut homo a diabolo victus fuerat, ita ab homine diabolus vinceretur, et genus humanum in pristinum statum instauraretur.

§ II. Corollaria de dotibus Redemptionis.

Ex dictis in thesi tria deducuntur corollaria: 1° Christum nos redemisse per modum *satisfactionis* et *meriti*, 2° hanc redemptionem esse *universalem*; 3° eandem esse *perfectam*, id est, *condignam* et *superabundantem*.

I. De redemptione per satisfactionem et meritum.

778. Per peccatum Adæ, *Deus fuerat offensus*, et *homo gratiâ sanctificante* ceterisque donis supernaturalibus *privatus*; per redemptionem, Christus Dei offensam *vicariâ satisfactione* reparat, et bona amissa pro nobis *merendo* restituit.

1° DE VICARIÂ SATISFACTIONE CHRISTI.

779. A) *Declaratur*. Satisfactio *in genere* est rei debitæ integra solutio. Satisfactio autem *moralis*, de quâ hic agitur, est *redditio libera honoris æquivalentis ad compensandam injuriam alteri illatam*.

Dicitur: a) *redditio*, quia est actus justitiæ et veluti restitutio quædam; b) *libera*, quia honor reddi non potest sine

¹ *Ephes.*, II, 4; *I Joan.*, III, 16. — ² *I Cor.*, VI, 20; *I Pet.*, I, 18, 19.

libero consensu voluntatis; c) *honoris æquivalentis*, quia satisfactio proprie dicta, prout distinguitur a condonatione, *æqualitatem* postulat inter opus satisfactorium et offensam; d) *ad compensandam injuriam*, ut sic distinguatur a merito quod directe ad præmium ordinatur.

780. B) *Probatur Christum pro nobis satisfacisse satisfactione vicariâ quatenus, loco nostri patiundo, vices nostras egit* : colligitur *ex dictis* in thesi (n. 769). Is enim proprie satisfacit qui exhibet offenso tantum honoris quantum per offensam ablatum fuerat. Atqui Verbum incarnatum, ex obedientiâ et caritate patiundo et moriendo pro nobis, Deo obtulit honorem immensi, immo infiniti valoris, cum valor actionum pendeat ex dignitate agentis.

2° DE MERITO CHRISTI.

781. A) *Notio*. a) Meritum in genere, seu opus meritorium, est omne opus præmio dignum. Meritum autem *supernaturale* est *opus supernaturale pro Deo factum, ex quo, positâ divinâ ordinatione, oritur jus ad supernaturalem retributionem*.

b) Duplex distinguitur : 1) meritum *proprie dictum* seu *de condigno*, quod proportionatur præmio obtinendo, et cui proinde *ex justitiâ*, vel saltem *ex fidelitate* præmium debetur¹; 2) meritum *de congruo*, quod ex se non proportionatur præmio, et cui proinde solum *ex decentiâ* præmium debetur.

B) *Christus vere et proprie pro nobis meruit*. De fide est : "Si quis dixerit homines sine Christi justitiâ, per quam nobis meruit, justificari, A. S. 2". — Siquidem omnes conditiones ad meritum requisitæ Christo conveniunt : Christus enim : a) perfectâ libertate gaudebat; b) ejus humanitas erat grata Deo tum gratiâ habituali, tum gratiâ unionis; c) omnes ejus actiones erant bonæ ex objecto, ex fine, ex circumstantiis³, imo et infiniti valoris ex dignitate personæ; d) per caritatem omnia

¹ *Ex justitiâ* si opus *ex se* adæquat præmium; *ex fidelitate*, si præmium, etsi superans opus, infallibiliter tamen conceditur vi *promissionis* factæ.

² *Concil. Trid.*, Sess. VI, can. 10, DENZ.-BANN., 820 (702).

³ *Joan.*, VIII, 29.

opera in Deum referebat¹; e) promissio erat Patris de remunerandis ejus actionibus et passionibus²; f) Christus erat viator, quia carebat beatitudine corporis ac plenâ glorificatione animæ.

3° DE DURATIONE SATISFACTIONIS ET MERITI CHRISTI.

782. Ex modo dictis satis evincitur Christum per totam vitam, a primo instanti Incarnationis³, meruisse, cum semper habuerit omnes condiciones requisitas ad merendum. Præcipue tamen satisfacit et meruit per *passionem et mortem* suam, quæ, positivâ Dei ordinatione, ad complendum redemptionis opus ordinatæ fuerant; hinc salus nostra *sanguini et morti* ejus maxime adscribitur: “Sanguis J. Christi Filii ejus emundat nos ab omni peccato”; “non corruptibilibus auro et argento redempti estis..., sed pretioso sanguine quasi agni immaculati⁴”. Non meruit post mortem cum jam non esset in statu *viæ*.

II. De universalitate redemptionis.

Christi redemptio universalis fuit: 1° quoad *omnes homines*; 2° quoad *omnia peccata*; 3° quoad *omnia bona* per peccatum amissa.

783. 1° Quoad **homines**⁵: A) Redemptionem non fuisse ad solos prædestinatos restrictam, est *de fide* utpote definitum ex condemnatione quintæ propositionis Janse-
nii: “*Semipelagianum est dicere, Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse aut sanguinem fudisse*”... Hæc propositio, intellecta eo sensu quod Christus pro salute duntaxat prædestinatorum mortuus est, damnata fuit ut *hæretica*⁶.

B) Redemptionem extendi ad *omnes* fideles, videtur etiam de fide ex Symbolo: “Qui propter *nos* homines, et propter *nostram* salutem descendit de cælis, crucifixus etiam pro *nobis*”; omnes enim fideles tenentur recitare Symbolum.

C) Christus mortuus est *pro omnibus infidelibus, saltem adultis*. Certum est et *fidei proximum*. Damnata est

¹ Joan., VIII, 50; V, 30. — ² Isai., LIII, 10. — ³ Heb., X, 5.

⁴ Joan., I, 7; 1 Pet., I, 19.

⁵ Coincidit fere hæc quæstio cum quæstione de voluntate Dei salvificâ (n. 517 sq.).

⁶ DENZ.-BANN., 1096 (970).

enim ab *Alexandro VIII* sequens propositio : “ Christus dedit semetipsum pro nobis oblationem Deo, non pro solis electis, sed pro omnibus et *solis* fidelibus¹ ”. Aliunde dicit *Scriptura* : “ Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi² ”.

D) *Christus vere mortuus est etiam pro parvulis, qui baptizari non possunt*, quatenus eis meruit gratiam baptismi, dependenter tamen a causis secundis quæ aliquando impediunt ne baptismus conferatur. Ita communiter contra *Vasquez*.

a) Nullibi enim *Scriptura* excludit parvulos a beneficio redemptionis, sed asserit modo generali Christum pro omnibus mortuum esse. b) Insuper S. Paulus docet omnes justificari et salvari per Christum, sicut omnes in Adamo peccaverunt : “ Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei in plures abundavit³ ”; atqui parvuli de quibus agitur vere in Adamo peccaverunt.

Ergo cum S. Augustino⁴ dicere licet : “ Numquid parvuli homines non sunt, ut non pertineat ad eos quod dictum est : vult omnes salvos fieri? ”

784. 2° Quoad peccata : A) Christus vere satisfecit *pro omnibus peccatis, sive originali, sive actualibus, humani generis* : Propositio est *de fide* pro peccatis fidelium, *certa* pro peccatis infidelium, *communiter* admissa pro originali peccato parvulorum.

Secus enim Christus non esset mortuus pro omnibus hominibus, ut dictum est supra, n. 783.

B) Christus nos liberavit non solum a culpâ, *sed etiam a reatu pœnæ*, quatenus solvit pretium sufficiens ad tollendam omnem pœnam peccato debitam, sive æternam, sive temporalem.

Satisfactio enim Christi est infiniti valoris. Attamen de facto pœna non tollitur, nisi nobis *applicentur* satisfactiones Christi : quod fit tum per Sacramenta et Sacrificium Missæ, tum per fidem *quæ per caritatem operatur*. Nuda enim fides non sufficeret in adultis, ut volunt Protestantes, sed ad exem-

¹ DENZ.-BANN., 1294 (1161). Jam Concil. *I Carisiacum* contra Prædestinatianos idem declaraverat : “ Christus Jesus, sicut nullus homo est, fuit vel erit, cujus natura in illo assumpta non fuerit, ita nullus est, fuit vel erit homo, pro quo passus non fuerit; licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur ”. DENZING., n. 319 (282).

² *I Joan.*, II, 2. Cf. *I Tim.*, II, 1-6.

³ *Rom.*, V, 15. — ⁴ *Cont. Julian.*, IV, 8, 24.

plum Apostoli, debemus adimplere “ ea quæ desunt passionum Christi ” in carne nostrâ, abnegantes nosmetipsos, tollentes crucem nostram et sequentes vestigia Christi¹.

785. 3° Quoad omnia bona per peccatum amissa:

A) *Christus sufficienter omnibus hominibus meruit sive gratiam habitualement* (seu justificationem), *sive gratias actuales*, quæ justificationem præparant aut consequuntur. Certum est.

Ex *Tridentino*² enim, “ Christus suâ sanctissimâ passione in ligno crucis nobis justificationem meruit ”, et consequenter gratias actuales ad illam obtinendam vel conservandam. Unde Ecclesia omnes gratias postulat per merita Christi dum dicit in fine orationum : *Per Dominam nostrum Jesum Christum*.

B) *Christus sufficienter meruit omnibus hominibus vitam æternam*, id est gloriam tum animæ tum corporis.

*Probat*ur : “ Consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi *causa salutis æternæ* ”. “ Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur³ ”. — Aliunde nobis merendo gratiam, quæ est medium essenziale ad vitam æternam, hanc etiam mereri debuit.

N. B. Christus nobis etiam *meruit bona naturalia, quatenus ad salutem inserviunt*.

C) *Christus non meruit quidem ut bona præternaturalia nobis restituerentur in præsentî vitâ*.

Nam a) lugendâ constat experienciâ nos, etiam post Redemptionem, ignorantîæ, concupiscentiæ, doloribus mortique subditos esse. b) Insuper decebat ut nos propriæ saluti cooperaremur, vestigia Christi subsequendo nostramque crucem post eum ferendo.

Meruit tamen Christus ut hi defectus nobis non dominarentur in præsentî vitâ⁴, tollerentur autem omnino in alterâ vitâ.

D) *Sibi Christus meruit tum gloriam corporis*⁵ tum nominis exaltationem⁶, non vero gratiam habitualement vel animæ gloriam, quas *ab initio* habuit tanquam sibi debitas propter unionem hypostaticam.

¹ *Matth.*, XVI, 24; *I Pet.*, II, 21; *Rom.*, VIII, 17; *Coloss.*, I, 24.

² Sess. VI, cap. 7; DENZ-BANN., 799 (681).

³ *Heb.*, V, 9; *I Cor.*, XV, 22. — ⁴ *Rom.*, V, 3-4; *II Cor.*, IV, 17.

⁵ *Heb.*, II, 9. — ⁶ *Philip.*, II, 9-10.

III. De perfectione redemptionis Christi.

786. Quæ perfectio respicit satisfactionem et meritum, etsi theologi directe de priore agere soleant.

Ratione perfectionis, *satisfactio* triplex esse potest : 1° *congrua* seu *insufficiens* aut *imperfecta*, quæ non proportionatur debito, sed solum viribus satisfaciens : v. g., aliquis debet centum nummos, et solvit tantum quinquaginta, quia pauper est; 2° *condigna* seu *æquivalens*, quæ proportionatur gravitati offensæ, ita ut tantum honoris reddatur quantum ablatum fuerit; quando autem satisfactio, in se insufficientis, accipitur tamen a personâ læsâ, tunc vocatur *æquivalens extrinsece*, seu ex acceptatione personæ læsæ; 3° *perfecta* ex parte formæ, ut infra exponitur, n. 789.

Meritum autem perfectum dicitur quando est *de condigno*.

787. 1° *Certum est redemptionem Christi esse æquivalentem, imo superabundantem.* a) Hoc enim declarat *Clemens VI*¹ : “ Non corruptibilibus auro et argento, sed suiipsius agni incontaminati et immaculati pretioso sanguine nos redemit : quem in arâ crucis innocens immolatus non guttam sanguinis modicam, quæ tamen propter *unionem ad Verbum* pro redemptione totius humani generis suffecisset, sed copiose velut quoddam profluvium noscitur effudisse ”; et infra addit thesaurum a Christo acquisitum esse *infinitum*, propter *infinita* ejus merita; ergo æquivalenter, imo superabunde nos redemit. b) Hoc jamdudum docuerat *S. Paulus* : “ Non sicut delictum, ita et donum... ubi abundavit delictum, *superabundavit* gratia ”; “ In quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, secundum divitias gratiæ ejus, quæ *superabundavit* in nobis² ”.

788. 2° *Controvertitur* utrum satisfactio Christi æquivalens fuerit *ex se* an tantum *ex acceptatione divinâ*.

Scotistæ contendunt redemptionem Christi in se fuisse insufficientem, et non posse dici æquivalentem nisi quia ut talis a Deo acceptata fuit. Ratio eorum est quia actiones Christi sunt finiti valoris.

¹ Extravag. *Unigenitus*, l. V, t. 9, c. 2, inter communes, DENZ., 550.

² *Rom.*, V, 15-20; *Ephes.*, I, 8.

Thomistæ autem, et cum illis omnes fere theologi, docent satisfactionem Christi *ex se* fuisse non solum æquivalentem, sed superabundantem : quæ sententia nobis omnino amplectenda videtur¹, probaturque :

a) *Script.* quæ textu modo allato vocat redemptionem Christi simpliciter *superabundantem*, hâc voce satis indicans redemptionem ex se sufficientem esse, et non tantum ex acceptatione creditoris;

b) *Tradit.* quæ Bullâ Clementis VI testatur redemptionem Christi esse superabundantem *ex ipsâ unione hypostaticâ*, cujus dignitas est infinita;

c) *Rat. theol.* Peccata non habent gravitatem infinitam nisi quia ratione offensæ *moraliter* afficiunt Deum; dum satisfactio Christi est simpliciter infinita ex conjunctione *physicâ* cum personâ infinitâ; porro hic modus infinitatis illi præcellit.

789. 3° Imo docent plerique theologi, cum Thomistis, contra Scotum, Vasquez aliosque, satisfactionem Christi fuisse *ad strictos juris apices* seu opus strictæ justitiæ.

Etenim satisfactio eâ perfectione gaudet quando fit *ad alterum*, ex bonis propriis et alias indebitis, ita ut creditor eam accipere teneatur. Atqui satisfactio Christi a) fuit *ad alterum* : unica enim Christi persona est virtualiter duplex : quatenus terminans naturam humanam, potuit satisfactionem solvere, et quatenus terminans naturam divinam, potuit satisfactionem accipere; b) fuit ex *bonis propriis* : actiones enim Christi *physice* spectatæ, quatenus procedentes a naturâ humanâ, erant quidem sub dominio Dei, sicut natura humana; sed *valor moralis* harum actionum, a personâ Verbi procedens, sub nullius dominio cadebat, nisi solius Verbi incarnati, juxta axioma : *actiones sunt suppositorum*; c) *ex alias indebitis*, ut apparet eâdem distinctione : actiones enim Christi, *physice* spectatæ, Deo quidem debebantur aliunde, sed in *suo valore morali*, ad solum Christum pertinebant, qui utpote æqualis Patri, nullam habebat obligationem proprie dictam erga Deum; insuper actiones Christi, utpote infiniti valoris, poterant simul diversis obligationibus satisfacere. d) Tandem creditor seu Deus *tenebatur acceptare* hanc Christi satisfactionem vi ordinationis divinæ, quâ Christus constitutus est caput morale et fidejussor generis humani, præcise ut posset, loco nostri, satisfactionem præbere.

¹ " Illam (sententiam Thomistarum) existimo ita certam, ut contraria nec probabilis, nec pia, nec fidei satis consentanea videatur " (SUAREZ, disp. IV, sect. 3, n. 11).

ART II. DE MUNERIBUS CHRISTI.
REDEMPTORIS.

790. Christus nos redemit quidem et salvavit omnibus quos peregit *actibus*, et omnibus *passionibus* quas patienter toleravit; præcipue autem *sacrificio* quod ut *sacerdos* et *hostia* obtulit in cruce, necnon, etsi secundarie, *doctrinâ* et *exemplis* quæ ut *propheta* et *magister* præbuit. Insuper, quatenus *caput* et *rex*, suam vitam in nos diffundit et imperium exercet.

Dicemus igitur de Christo ut *sacerdote*, *prophetâ*, *capite* et *rege*.

§ I. De munere Christi sacerdotali.

791. *Prænotanda de sacrificiis antiquæ legis.* a) *Statim post lapsum* peracta fuisse sacrificia ab hominibus Scriptura testatur¹. Inter quæ celebre est sacrificium panis et vini quod Melchisedech obtulit². Sub lege autem *mosaicâ*, quadruplicis generis fuerunt sacrificia : *holocaustum* in quo tota victima comburebatur, sacrificium *pro delicto*, sacrificium *pro peccato*, *hostia pacifica* quæ offerebatur pro gratiarum actione vel pro novis beneficiis obtinendis. b) His autem sacrificiis valde imperfectis præfigurabatur unum et verum sacrificium quod Christus in arâ crucis oblaturus erat.

792. **Thesis :** *Christus, ut homo Deus, vere est sacerdos et hostia, quatenus seipsum pro nobis, morte intercedente, Deo Patri obtulit.* De fide.

1^o **Probatur.** A) Ex Conciliis *Ephesino* et *Tridentino*, quæ docent Christum esse " Pontificem et Apostolum nostrum³ " et " semel seipsum in arâ crucis morte intercedente Deo Patri obtulisse ut æternam illic redemptionem operaretur⁴ ".

B) Ex *ep. ad Hebræos*, ubi diserte exponitur Christum esse pontificem magnum, a Deo vocatum et ex hominibus assumptum, secundum ordinem Melchisedech, eumque Deo obtulisse sacrificium multo perfectius antiquis sacrificiis, non per sanguinem hircorum, sed per proprium sanguinem, cujus virtus tanta est ut *semel* oblatum

¹ *Genes.*, IV, 3-4; VIII, 20; XII, 7-8; XIII, 4; XV, 9-12, etc.

² *Genes.*, XIV, 18. — ³ *Concil. Ephes.*, DENZ., 122 (82).

⁴ *Trident.*, ap. DENZ., 938 (816).

sufficiat ad multorum exhaurienda peccata : “ Christus assistens pontifex futurorum bonorum... per proprium sanguinem introivit semel in Sancta, æternâ redemptione inventâ; ... per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo... ad multorum exhaurienda peccata ¹ ”.

793. 2° **Explicatur.** Neque Scriptura neque Concilia notionem sacrificii *ex professo* tradiderunt; sed ex iis quæ in Scripturâ traduntur, præsertim ex antiquis ritibus legis mosaicæ, Theologi notionem sacerdotii et sacrificii expolierunt.